
 

            
    

 

XXVIII REUNIÓN DE PRESIDENTES DE ORGANIZACIONES EMPRESARIALES 

IBEROAMERICANAS  

PROGRAMA  

Madrid, 19 de junio de 2017 

 

 

Sede de CEOE (Calle Diego de León, 50) 

8:15h Salida del bus del Hotel Wellington-Exclusivamente Presidentes 

8:30h Sesión plenaria de Presidentes: Situación Política, Económica y Social de la 

Región.    

 Debate del escrito de conclusiones    

 Lugar: Planta Octava de CEOE-Sala Telefónica      

Modera: Alexander Furlan, Vicepresidente de la OIE. Intervención de todos 

los Presidentes. Vuelta a la mesa. 

 

 

9:15h Salida del bus del Hotel Wellington-Resto de participantes 

9:30h Inauguración de la XXVIII Reunión de Presidentes de Organizaciones 

Empresariales Iberoamericanas CEIB-OIE  

 Lugar: Planta Baja de CEOE-Sala PBA  

 Juan Rosell, Presidente de CEOE 

Erol Kiresepi, Presidente de OIE 

Marisa Poncela, Secretaria de Estado de Comercio 

Rebeca Grynspan, Secretaria General Iberoamericana 

 

10:00h Tendencias emergentes en las economías Iberoamericanas en 2017-2018 

Ponentes:  Juan Ruiz, Economista Jefe para Latam BBVA Research 

Antonio Saraiva, Presidente de la Confederación Empresarial de 

Portugal-CIP 

Caterina Acosta-Cámara de Industrias y Producción- CIP 

Francisco Martínez, Presidente de la Federación de Cámaras y 

Asociaciones de Comercio y Producción de Venezuela- 

FEDECAMARAS 

Juan Pablo Castañón, Presidente del Consejo Coordinador 

Empresarial-CCE México 

Modera:  Juan Rosell, Presidente CEOE 



 

            
    

 

11:00h  El Futuro del Comercio y la Inversión Internacional  

Ponentes:  Ignacio Corlazzoli, Representante de la Oficina para Europa del 

Banco Interamericano de Desarrollo-BID 

Germán Ríos, Director Corporativo para Asuntos Estratégicos del 

Banco de Desarrollo de América Latina-CAF  

Julián Cubero, Economista Jefe Modelización y Análisis de Largo 

Plazo Global, BBVA Research 

Franco Arturo Pacheco, Unión de Cámaras y Asociaciones de la 

Empresa Privada de Costa Rica-UCCAEP 

Modera:  Alberto Echavarría, ANDI  Asociación Nacional de Empresarios de 

Colombia-ANDI 

 

12:00h Salida en bus desde CEOE 

Sede del Congreso de los Diputados de España (Calle de Floridablanca, S/N) 

12:30h Sesión en el Salón de los Pasos Perdidos 

Intervenciones 

 Ana Pastor, Presidenta del Congreso de los Diputados  

 Juan Rosell, Presidente de CEOE 

 Erol Kiresepi, Presidente de OIE 

  

Lectura y entrega del documento de conclusiones -Antonio Malouf Morales, 

Presidente del Comité Coordinador de Asociaciones Agrícolas, Comerciales, 

Industriales y Financieras de Guatemala- CACIF 

 

 Fotografía oficial 

 

13:15h  Salida en Bus desde el Congreso de los Diputados 

 

Sede de CEOE (Calle Diego de León, 50) 

14:00h    Almuerzo de Trabajo 

 

15:30h  Relaciones Unión Europea-América Latina: CEIB-Business Europe 

Ponentes:  Markus J. Beyrer, Director General de Business Europe 

 José Luis Káiser Moreiras, Director General de Comercio 

Internacional e Inversiones del Ministerio de Economía, Industria 

y Competitividad  



 

            
    

 

 Roque Benavides, Presidente de la Confederación Nacional de 

Instituciones Empresariales Privadas del Perú-CONFIEP 

Modera:  D. Diego Coatz. Director Ejecutivo- Unión Industrial Argentina- UIA 

 

16:30h      El panorama del G20 y B20 en el 2018 

Ponentes:  Eva Valle, Directora de la Oficina Económica de Presidencia del 

Gobierno de España 

Daniel Funes de Rioja-B20 Chair (G20 Argentina 2018)  

 

17:30h Presentación de las actividades de CEIB en 2016-2017: El Observatorio 

Iberoamericano y el Plan Digital 2020 para Iberoamérica 

 Ponentes: Narciso Casado, Secretario Permanente CEIB 

César Maurin, Jefe del Área de Asuntos Industriales e Innovación 

de CEOE 

   Andrés Yuren, Representante ACTEMP 

Max Trejo, Secretario General Organismo Internacional de 

Juventud para Iberoamérica –OIJ 

 

18:00h Presentación el Proyecto PROMOCIONA- Proyecto de formación, desarrollo 

profesional, liderazgo y promoción de mujeres directivas. Implementación 

en Chile 

Ponente:  Ana Plaza, Secretaria General de CEOE 

  Gabriela Uriarte, Directora del Programa Promociona 

  Linda Kromjong, Secretaria General OIE 

 

Caso de éxito empresarial del Programa-Gabriela Díaz-Guardamino-IKEA 

 

18:45h Clausura 

 Traspaso de la Presidencia del Consejo de Empresarios Iberoamericanos a 

CACIF 

 Palabras de Antonio Malouf Morales, Presidente del Comité Coordinador de 

Asociaciones Agrícolas, Comerciales, Industriales y Financieras de 

Guatemala- CACIF 

 Acciones preparatorias de CEIB y OIE para la XXVI Cumbre Iberoamericana 

en Guatemala 

Presentación de los Premios y Medallas al Mérito del Consejo de 

Empresarios Iberoamericanos 

 



 

            
    

 

19:30h  Salida en bus desde CEOE al Hotel Wellington 

 

20:30h  Salida en bus desde el Hotel Wellington a Casa de América 

 

21:00h Cena de Gala cortesía del BBVA 

 Casa de América 

Paseo de Recoletos, 2 esquina Marques de Duero 

 

Copa de Bienvenida- Salón Rubén Darío 

Cena- Salón Embajadores 

 

23:30h  Salida en bus al Hotel Wellington 


